Relazione consolidata
e individuale sui

pagamenti ai governi
(ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2015 n. 139)

Buzzi Unicem



Indice

Forma e contenuto
Relazione consolidata

Relazione individuale Buzzi Unicem SpA

14



Forma e contenuto

Premessa

La presente relazione e redatta ai sensi del D.Lgs n 139/2015 (di attuazione della direttiva Europea
2013/34/UE) che prevede per le societa operanti nel settore estrattivo I'obbligo di redigere e pubblicare
una relazione che contenga per ogni esercizio finanziario, informazioni sui pagamenti effettuati ai
governi relativamente allattivita estrattiva nei paesi in cui viene esercitata.

Perimetro della relazione
La presente relazione, redatta sia su base consolidata sia su base individuale, comprende i pagamenti ai
Governi effettuati da Buzzi Unicem e dalle sue controllate consolidate secondo i principi contabili
internazionali. | pagamenti effettuati da soggetti sui quali Buzzi Unicem esercita il controllo congiunto
sono esclusi da questa relazione.

Governo

Nel contesto di questa relazione, per Governo si intende qualsiasi autorita nazionale, regionale o locale
di uno Stato membro dell'Unione Europea o di un Paese terzo, e comprende un dipartimento, agenzia
o ente che e controllato da un Governo.

Progetto

Per Progetto si intendono le attivita operative che sono regolate da contratti, licenze, contratti di
locazione, concessioni o accordi legali ad essi assimilabili che costituiscono il fondamento di obblighi di
pagamento verso un governo. Se piu accordi di tal genere sono sostanzialmente interconnessi, questi
sono considerati un Progetto. A tal fine, nella presente relazione, per Progetto si intendono le cave per
I'estrazione di materiali, ad eccezione delle attivita estrattive a servizio degli stabilimenti per la
produzione di cemento situati negli Stati Uniti d’America per i quali il Progetto si identifica con lo
stabilimento a servizio del quale sono poste le cave.

Materialita

La relazione fornisce i pagamenti singoli o una serie di pagamenti correlati uguali o superiori a euro
100.000 effettuati durante I'esercizio, cosi come indicato dalla normativa. In caso di disposizioni che
prevedano pagamenti periodici o rateali (ad esempio canoni di locazione), ai fini della determinazione
della suddetta soglia, si considera I'importo aggregato dei relativi pagamenti periodici o rateali. Nella
presente relazione sono indicati gli importi superiori a euro 100.000 in relazione o al Governo
beneficiario del pagamento o al singolo Progetto; pertanto nelle tabelle risultano anche indicati, in alcuni
casi, importi inferiori alla predetta soglia.

Moneta di conto
La relazione € redatta in euro che € la moneta in cui opera la societa; i pagamenti ai Governi effettuati
originariamente in valuta estera sono convertiti al tasso di cambio medio annuo.

Tipi di pagamento

| seguenti tipi di pagamento si riferiscono alle entita giuridiche coinvolte in attivita estrattive. Essi sono
presentati per cassa, specificando, se del caso, se pagati in denaro o in natura.

Si segnala che nel corso dell'esercizio 2022 é stato effettuato un pagamento in natura superiore a euro
100.000 come indicato in tabella, non ne sono stati fatti per le voci “diritti di produzione, premi e
dividendi”.



Diritti di produzione

Pagamenti ai Governi aventi diritto a una quota della produzione in base ad accordi di condivisione
della produzione. | diritti di produzione sono pagati prevalentemente in natura. | pagamenti in natura
sono valutati in base al valore di mercato della merce alla data di consegna al Governo.

Imposte

Sono le imposte pagate da Buzzi Unicem e dalle imprese del gruppo sul reddito o sulla produzione.
| pagamenti sono riportati al netto dei rimborsi. Le imposte sui consumi, quali le imposte sul valore
aggiunto, e le imposte sulle vendite sono escluse. Si segnala che in considerazione della tipologia di
business, non puo essere scorporata la componente di imposte relativa all'attivita estrattiva, di
conseguenza i pagamenti ai Governi per imposte sono presentati per il totale.

A partire dal 2017 la voce include anche le imposte sulla proprieta uguali o superiori a euro 100.000
inerenti I'attivita estrattiva.

Royalties
Sono i pagamenti, in denaro o in natura, per i diritti a estrarre materie prime naturali, tipicamente un
importo unitario da moltiplicare per i volumi estratti, ivi inclusi i diritti di escavo.

Dividendi
Sono i pagamenti di dividendi corrisposti a un Governo a titolo diverso rispetto a quelli corrisposti
ad un normale azionista di una societa.

Premi
Sono i pagamenti di solito effettuati al momento della firma di un accordo o di un contratto, o
quando vengono definiti obiettivi di vendita o produzione.

Concessioni ed altri corrispettivi

Sono i pagamenti relativi a diritti di licenza, canoni di locazione, commissioni d'accesso e altri
corrispettivi per licenze e/o concessioni.

Si tratta di tasse e altre somme versate, in denaro o in natura, a titolo di corrispettivo per I'acquisizione
di una licenza per accedere all'attivita estrattiva. Le tasse governative amministrative che non sono
specificamente legate al settore estrattivo, o I'accesso alle risorse estrattive, sono escluse. Sono altresi
esclusi i pagamenti effettuati in cambio di servizi forniti da un Governo.

Pagamenti per miglioramento infrastrutture
Si tratta di pagamenti che riguardano la costruzione di infrastrutture (strade, ponti o ferrovia) non
sostanzialmente dedicati per I'utilizzo di attivita estrattive.



Relazione consolidata

Sintesi dei pagamenti

Imposte

ITALIA 501.997
GERMANIA 23.328.045
LUSSEMBURGO 1.109.116
FRANCIA 284.737
PAESI BASSI 10.839
POLONIA 6.242.619
REP. CECA/SLOVACCHIA 10.327.014
RUSSIA 24.654.694
UCRAINA -
USA 100.473.090
166.932.151

Royalties
1.054.790 '

109.694

364.575

674.751
272.204

2.476.014

Concessioni e
altri
corrispettivi

461.750

442.700
482.864
1.075.013
2.506.258

Pagamenti
miglioram.
Infrastrut.

15.000

15.000

Totale
2.033.537
23.328.045
1.109.116
438.362
10.839
6.607.194
10.327.014
25.772.145
755.068
101.548.103
171.929.423

include 109.108 euro pagati in natura mediante consegna di calcare all'ente, valorizzato a prezzo di mercato;



Pagamenti ai Governi 2022 per tipo di Autorita e Paese

Concessioni e Pagamenti

Italia altri miglioram.

Imposte Royalties corrispettivi Infrastrut. Totale
Comune di Vigolzone (PC) - - 16.654 - 16.654
Comune di Rivergaro (PC) - - 17.912 - 17.912
Comune di Pergola-Casolo (RN) - 141.826 15.000 - 156.826
Comune di Roaschia (CN) - 292.407 127.019 - 419.426
Comune di Paitone (BS) - - 181.467 - 181.467
Amministrazione Provinciale di
Cuneo (CN) - 15.963 - - 15.963
Comune di Alonte (VI) - 108.837 - - 108.837
Comune di Orgiano (PN) - 10.945 - - 10.945
Comune di Frisanco (PN) - 104.787 - - 104.787
Comune di Maniago (PN) - 149.007 - - 149.007
Comune di Carmagnola (TO) - 44.390 - - 44.390
Comune di Carignano (TO) - 42.050 - 15.000 57.050
Ente gestione aree protette del Po - 58.683 - - 58.683
Regione Emilia Romagna - - 103.698 - 103.698
Regione Piemonte - 69.477 - - 69.477
Regione Veneto - 16.418 - - 16.418
Amministrazione finanziaria 501.997 - - - 501.997

501.997 1.054.790 461.750 15.000 2.033.537

Tinclude 109.108 euro pagati in natura mediante consegna di calcare all'ente, valorizzato a prezzo di mercato;

Germania Concessioni e Pagamenti
altri miglioram.
Imposte Royalties  corrispettivi Infrastrut. Totale
Autorita fiscale federale di Hesse 13.198.088 - - - 13.198.088
Autorita fiscale locale di Hesse (12.419) - - - (12.419)
Autorita fiscale locale North-Rhine
Westphalia 9.491.422 - - - 9.491.422
Autorita fiscale locale Rhineland-
Palatinate 51.693 - - - 51.693
Autorita fiscale locale Bassa
Sassonia 36.201 - - - 36.201
Autorita fiscale locale Thuringia 433.474 - - - 433.474
Autorita fiscale locale Amburgo 129.141 - - - 129.141
Autorita fiscale locale Berlino 445 - - - 445
23.328.045 - - - 23.328.045




Pagamenti ai Governi 2022 per tipo di Autorita e Paese

(segue)
Lussemburgo Concessioni e Pagamenti
altri miglioram.
Imposte Royalties corrispettivi Infrastrut. Totale
Amministrazione di contribuzione
diretta 911.413 - - - 911.413
Autorita fiscali Francia 197.703 - - - 197.703
1.109.116 - - - 1.109.116
Francia Concessioni e Pagamenti
altri miglioram.
Imposte Royalties corrispettivi Infrastrut. Totale
Ministero delle finanze e dei conti
pubblici 265.855 - - - 265.855
Centro di finanza pubblica, Haguenau - 109.694 45 - 109.739
Comune di Seltz - - 43.758 - 43.758
Direzione delle Dogane di Strasburgo - - 128 - 128
Direzione Generale delle finanze
pubbliche, Wissembourg / Imposte sulla
proprieta 9.182 - - - 9.182
Autorita fiscale regione Wissembourg 7.604 - - - 7.604
Crediti per imposte sul reddito - cessioni
che incidono sui pagamenti 2.096 - - - 2.096
284.737 109.694 43.931 - 438.362
Paesi Bassi Concessioni e Pagamenti
altri miglioram.
Imposte Royalties corrispettivi Infrastrut. Totale
Autorita fiscale Groningen 10.839 - - - 10.839
10.839 - - - 10.839
Polonia Concessioni e Pagamenti
altri miglioram.
Imposte Royalties corrispettivi Infrastrut. Totale
Autorita fiscale di Mazowiecki 5.946.735 - - - 5.946.735
Comune di Nowiny 237.226 218.745 - - 455.971
Fondo nazionale per la protezione
dell'ambiente - 145.830 - - 145.830
Distretto regionale di Kielce 58.658 - - - 58.658
6.242.619 364.575 - - 6.607.194




Pagamenti ai Governi 2022 per tipo di Autorita e Paese

(segue)
Rep. Concessioni e Pagamenti
. altri miglioram.
Ceca/Slovacchia Imposte Royalties corrispettivi Infrastrut. Totale
Autorita fiscale di
Bratislava (3.321) - - - (3.321)
Autorita fiscale di Praga
e Hranice 10.330.335 - - - 10.330.335
10.327.014 - - - 10.327.014
Russia Concessioni e Pagamenti
altri miglioram.
Imposte Royalties corrispettivi Infrastrut. Totale
Comune di Suchoi Log - - 244.499 - 244.499
Autorita federale regione
Sverdlovsk 24.603.561 530.957 - - 25.134.518
Autorita federale regione
Chelyabinsk - 143.794 158.438 - 302.232
Autorita forestale regione
Chelyabinsk - - 30.651 - 30.651
Amministrazione Etkul - - 9.112 - 9.112
Ispettorato del Servizio Federale
delle Imposte 51.133 - - - 51.133
24.654.694 674.751 442.700 - 25.772.145
Ucraina Concessioni e Pagamenti
altri miglioram.
Imposte Royalties  corrispettivi Infrastrut. Totale
Autorita fiscale locale di Zdolvuniv,
regione Rivne (reg.No.1707) - 160.821 208.073 368.894
Autorita fiscale locale di Slavuta,
regione Khmelnitskiy (reg.No.2214) - 28.094 48.252 76.346
Autorita fiscale locale di Ochakiv,
regione Mykolayiv (reg.No.1423) - 83.289 226.539 309.828
- 272.204 482.864 755.068




Pagamenti ai Governi 2022 per tipo di Autorita e Paese

(segue)

USA

Stato del Texas

Stato dell' lllinois

Stato del Kansas

Stato del Michigan
Stato del Missouri

Stato di New York
Stato del Wisconsin
Stato del Connecticut
Stato della California
Stato del Tennessee
Stato del New Jersey
Stato di Pennsylvania
Stato della Georgia
Stato dell' Indiana

Stato del Kentucky
Citta di St. Louis

Stato dell'Arkansas
Stato di Mississippi
Stato del Maryland
Stato della Florida
Stato di New Mexico
Stato della Lousiana
Stato del Oklahoma
Contea di McCracken, Kentucky
Citta di Cincinnati, Ohio
Stato dello Utah
Amministrazione finanziaria USA
Contea di Cape Girardeau
Contea di Nolan
Contea di Mayes
Contea di Jefferson
Contea di Northampton
Contea di Hamilton

Contea di Putnam

Dipartimento delle risorse naturali del
Missouri

Imposte
1.652.422
1.783.831
324.183
294.207
274.929
166.934
363.343
45.774
120.513
3.609.212
590.883
(162.760)
305.366
1.260.209
(518.564)
8.257
43.970
129.345
950
(49.758)
37.987
62.183
1.425
(21.682)
7.312
(95)
77.414.436
924.676
3.719.094
416.108
3.214.382
102.305
524.207
950.302

Royalties

Concessioni e
altri
corrispettivi

290.066

Pagamenti
miglioram.
Infrastrut.

Totale
1.652.422
1.783.831

324.183
294.207
274.929
166.934
363.343
45.774
120.513
3.609.212
590.883
(162.760)
305.366
1.260.209
(518.564)
8.257
43.970
129.345
950
(49.758)
37.987
62.183
1.425
(21.682)
7.312
(95)
77.414.436
924.676
3.719.094
416.108
3.214.382
102.305
524.207
950.302

290.066



Pagamenti ai Governi 2022 per tipo di Autorita e Paese

(segue)

USA Pagamenti

(segue) Concessioni e miglioram.

Imposte  Royalties altri corrispettivi  Infrastrut. Totale

Commissione di qualita

ambientale del Texas - - 72.871 - 72.871
Commissione di qualita

ambientale dell' Oklaoma - - 99.616 - 99.616
Commonwealth di Pennsylvania -

Clean Air Fund - - 227.882 - 227.882
Dipartimento di controllo

atmosferico ambientale

(Tennessee) - - 110.594 - 110.594
Dipartimento di gestione

ambientale dell' Indiana - - 120.196 - 120.196
Commissione di qualita

ambientale del Texas (Air

Pollution License) - - 153.788 - 153.788
Contea di Bexar 2.211.579 - - - 2.211.579
Contea di Brazoria 122.632 - - - 122.632
Contea di Harris 283.357 - - - 283.357
Contea di Nueces 106.912 - - - 106.912
Contea di Travis 152.724 - - - 152.724

100.473.090 - 1.075.013 - 101.548.103
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Pagamenti ai Governi 2022 per Progetto e Paese

Italia Pagamenti
Concessioni e  miglioram.
Imposte Royalties altri corrispettivi Infrastrut. Totale
Cava marna Albarola, stabilimento di
Vernasca - - 138.264 - 138.264
Cava calcare, Paitone stabilimento di
Vernasca - - 181.467 - 181.467
Cava calcare Monfranco Roaschia,
stabilimento di Robilante - 375.423 127.019 - 502.442
Cava calcare Casolo/Pergola,
stabilimento Sant'Arcangelo - 141.826 15.000 - 156.826
Cava calcare Claupa, stabilimento di
Fanna - 232.402 - - 232402
Cava marna Colle Albareit,
stabilimento di Fanna - 21.392 - - 21.392
Cava calcare Alonte,
stabilimento di Monselice - 136.200 - - 136.200
Cava ghiaia Ceretto, sita nei Comuni
di Carignano/Carmagnola (TO) - 106.254 - - 106.254
Cava ghiaia La Gorra, sita nei Comuni
di Carignano/Carmagnola (TO) - 41.293 - 15.000 56.293
Imposte 501.997 - - - 501.997
501.997 1.054.790 461.750 15.000 2.033.537

Tinclude 109.108 euro pagati in natura mediante consegna di calcare all'ente, valorizzato a prezzo di mercato;

Germania Pagamenti
Concessioni e miglioram.
Imposte Royalties altri corrispettivi Infrastrut. Totale
Imposte 23.328.045 - - - 23.328.045
23.328.045 - - - 23.328.045
Lussemburgo Pagamenti
Concessioni e miglioram.
Imposte Royalties altri corrispettivi Infrastrut. Totale
Imposte 1.109.116 - - - 1.109.116
1.109.116 - - - 1.109.116
Francia Pagamenti
Concessioni e miglioram.
Imposte Royalties altri corrispettivi Infrastrut. Totale
Cava sabbia e ghiaia sita - 109.694 43.931 - 153.625
nel comune di Seltz
Imposte 284.737 - - - 284.737
284.737 109.694 43.931 - 438.362
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Pagamenti ai Governi 2022 per Progetto e Paese

(segue)
Paesi Bassi Concessioni e Pagamenti
altri miglioram.
Imposte Royalties  corrispettivi Infrastrut. Totale
Imposte 10.839 - - - 10.839
10'839 - - - 10-839
Polonia Concessioni e Pagamenti
altri miglioram.
Imposte Royalties  corrispettivi Infrastrut. Totale
Cava calcare e marna,
stabilimento di Nowiny 295.884 364.575 - - 660.459
Imposte 5.946.735 - - - 5.964.735
6.242.619 364.575 - - 6.607.194
Rep. Ceca/Slovacchia Concessioni e Pagamenti
altri miglioram.
Imposte Royalties  corrispettivi Infrastrut. Totale
Imposte 10.327.014 - - - 10.327.014
10.327.014 - - - 10.327.014
Russia Concessioni e Pagamenti
altri miglioram.
Imposte Royalties corrispettivi Infrastrut. Totale
Cava calcare, stabilimento
di Suchoi Log - 453.595 172.806 - 626.401
Cava argillite, stabilimento
di Suchoi Log - 54.746 27.835 - 82.581
Cava tripoli, stabilimento
di Suchoi Log - 22.616 43.858 - 66.474
Cava calcare, stabilimento
di Korkino - 119.236 198.201 - 317.437
Cava argilla, stabilimento
di Korkino - 24.558 - - 24.558
Imposte 24.654.694 - - - 24.654.694
24.654.694 674.751 442.700 - 25.772.145
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Pagamenti ai Governi 2022 per Progetto e Paese

(segue)
Ucraina Concessioni e Pagamenti
altri miglioram.
Imposte Royalties  corrispettivi Infrastrut. Totale
Cava gesso e marna, Zdolbuniv - 160.821 208.073 - 368.894
Cava argilla, Kryvyn - 28.094 48.252 - 76.346
Cava calcare e argilla, - 83.289 226.539 - 309.828
Novogrygorivsk
- 272.204 482.864 - 755.068
USA Concessioni Pagamenti
ed altri miglioram.
Imposte Royalties  corrispettivi Infrastrut. Totale
Stabilimento di Cape Girardeau (MO) 930.146 - 92.461 - 1.022.607
Stabilimento di Maryneal (TX) 3.719.093 - 99.615 - 3.818.708
Stabilimento di Pryor (OK) 416.108 - 110.594 - 526.702
Stabilimento di Festus (MO) 3.214.906 - 197.605 - 3.412.511
Stabilimento di Stockertown (PA) 267.239 - 227.882 - 495.121
Stabilimento di Chattanooga (TN) 545.640 - 72.871 - 618.511
Stabilimento di Greencastle (IN) 950.302 - 120.196 - 1.070.498
Stabilimento di San Antonio (TX) - - 145514 - 145.514
Cava sabbia e ghiaia in
Georgetown (TX) - - 5.857 - 5.857
Cava sabbia e ghiaia in
Eagle Pass (TX) - - 2418 - 2.418
Stabilimento di Todd 115.896 - - - 115.896
Stabilimento di Pasadena 153.912 - - - 153.912
Stabilimento di Evans 96.235 - - - 96.235
Cava Evans 118.658 - - - 118.658
Stabilimento di Leslie 112.261 - - - 112.261
Stabilimento 11 101.592 - - - 101.592
Stabilimento di Tradesman 96.145 - - - 96.145
Imposte 89.634.957 - - - 89.634.957
100.473.090 - 1.075.013 - 101.548.103
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Relazione individuale Buzzi Unicem SpA

Pagamenti ai Governi 2022 per tipo di Autorita

Italia

Imposte
Comune di Vigolzone (PC) -
Comune di Rivergaro (PC) -
Comune di Pergola-Casolo (RN) -
Comune di Roaschia (CN) -

Comune di Paitone (BS) -
Amministrazione Provinciale di
Cuneo (CN) -

Comune di Alonte (VI) -
Comune di Orgiano (PN) -
Comune di Frisanco (PN) -
Comune di Maniago (PN) -
Regione Emilia Romagna -
Regione Piemonte -
Regione Veneto -
Amministrazione finanziaria 3.599.318

3.599.318

Royalties

141.826'
292.407

15.963
108.837
10.945
104.787
149.007
67.053
16.418

907.243

Concessioni e
altri
corrispettivi

16.654
17.912
15.000
127.019
181.467

103.698

461.750

Pagamenti
miglioram.
Infrastrut.

Totale
16.654
17.912
156.826
419.426
181.467

15.963
108.837
10.945
104.787
149.007
103.698
67.053
16.418
3.599.318
4.968.311

Tinclude 109.108 euro pagati in natura mediante consegna di calcare all'ente, valorizzato a prezzo di mercato;
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Pagamenti ai Governi 2022 per Progetto

Italia Concessioni e  Pagamenti
altri  miglioram.
Imposte Royalties  corrispettivi Infrastrut. Totale
Cava marna Albarola, stabilimento
di Vernasca - - 138.264 - 138.264
Cava calcare Paitone, stabilimento
di Vernasca - 181.467 - 181.467
Cava calcare Monfranco Roaschia,
stabilimento di Robilante - 375.423 127.019 - 502.442
Cava calcare Casolo/Pergola,
stabilimento Sant'Arcangelo - 141.826' 15.000 - 156.826
Cava calcare, stabilimento di Fanna - 232.402 - - 232.402
Cava marna,
stabilimento di Fanna - 21.392 - - 21.392
Cava calcare,
stabilimento di Monselice - 136.200 - - 136.200
Imposte 3.599.318 - - - 3.599.318
3.599.318 907.243 461.750 - 4.968.311

Tinclude 109.108 euro pagati in natura mediante consegna di calcare all'ente, valorizzato a prezzo di mercato;

Casale Monferrato, 12 maggio 2023

p. il Consiglio di Amministrazione

Presidente
Veronica Buzzi
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